¹⁶⁴ Vgl. auch § I, Z. 13-22 und unten S. 70f.; Thomas von Aquin: *Super Sent.* IV, d. 1, q. 1, a. 2, qc. 3, co.: *In statu autem legis naturae non sufficiebat ad salutem sola naturalis cognitio, sed exigebatur fides aliquorum quae supra rationem sunt; et post lapsum exigebatur fides de reparatore, per quem erat medicina morbi; et ideo in statu illo non tantum erant necessaria opera quae sunt de dictamine legis naturalis, sed etiam alia quae essent protestationes et signa eorum quae ad reparationem pertinebant; et haec erant illius temporis sacramenta, sicut sacrificia, decimae, oblationes, et huiusmodi.* OHM: *Die Stellung der Heiden*, S. 276f.; NEGRI: *La Quaestio*, S. 428f.

¹⁶⁵ Vgl. auch oben S. 53. – Meistens wird dieser Unterschied einzig unter dem Aspekt von Laien und Klerus untersucht; vgl. insbesondere die beiden Aufsätze von Jean-Claude SCHMITT: *La croyance au Moyen Âge* und *Du bon usage du "Credo"* in: DERS.: *Le corps, les rites*, S. 77-96 und 97-128. Das Thema gehört aber ursprünglich zur Problematik der Erlösung Ungläubiger.

¹⁶⁶ Vgl. CAPÉLAN, S. 71, 175-183, 198-200; HARENT, Sp. 1781; Alfons MÜLLER: *Die Lehre von der Taufe bei Albert dem Großen*, Paderborn etc. 1967, S. 135-144 und Petrus Lombardus: *Sent.* IV, d. 4, c. 3, l. 20 et 4.1, l. 1; Thomas: *STh* III, q. 68.2.

kehr“, *fides et conversio cordis*, wie Augustinus sagt, als erster Erlöster unmittelbar nach seinem Tod ins Himmelreich einging, gefolgt von den seit Langem im „Schoß Abrahams“ wartenden Patriarchen.¹⁶⁷

Ein anderes Heilsinstrument der Heiden bezeichnet die berühmte (aus dem Ambrosiaster stammende) Formel: *Faciendi quod est in se, Deus non denegat gratiam*. „Wer tut, was in ihm liegt, dem verweigert Gott die Gnade nicht.“¹⁶⁸ Sie erscheint hier in einer traditionellen, leicht abgewandelten Form als Erläuterung der Geschichte des eben erwähnten römischen Offiziers Cornelius aus Act 10. Da Gott von der Wohltätigkeit dieses „gerechten und gottesfürchtigen“ Heiden wusste, schickte er ihm einen Engel, der ihn anwies, Petrus zu sich nach Hause zu rufen, damit dieser ihn belehre und bekehre. Der tugendhafte Heide findet also in sich selbst das Helfende, und darum schickt ihm Gott einen Missionar vorbei, der ihm das zum Heil noch Fehlende beibringt.¹⁶⁹ Wie schon Thomas von Aquin betont auch

¹⁶⁷ Augustinus: *De unico baptismo* 4.22 (CSEL 51), S. 257: *Baptismi sane vicem aliquando implere passionem de latrone illo cui non baptizato dictum est: Hodie mecum eris in paradiso, non leve documentum [...], quod etiam atque etiam considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidem conversionemque cordis*. In den *Retractationes* II 18 (CCSL 57), Z. 13, korrigiert er allerdings diesen Punkt: *Cum dicerem „vicem baptismi posse habere passionem,“ non satis idoneum posui illius latronis exemplum, quia utrum non fuerit baptizatus incertum est*.